CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Ve reador  Pedro  No lasco  P izza to

O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

                                                 INDICAÇÃO Nº 519/2024

Indica-se  que  seja  encaminhado  expediente  ao  Senhor  Prefeito,  Hissam  Hussein

Dehaini,  para  que  determine  à  Secretaria  Municipal  competente,  o  estudo  da

intensificação de sinalização, na Avenida Alfred Charvet.

       JUSTIFICATIVA

Essa proposição se justifica pois na Av. Alfred Charvet  próximo ao Colégio
COC Araucária que tem seu portão de saída de veículos e também é entrada e saída de
veículos do Centro de Especialidades Médicas -CEMO  o tráfego é grande de carros,
ônibus,  motos  entre  outros  que  transitam  ali.  Por  esse  motivo  solicitamos  que
intensifique a sinalização de trânsito tanto na vertical com mais placas e na horizontal
com pintura no chão, para que se diminuam a velocidade, naquele local. É de suma
importância  para  aumentar  a  segurança  nesta  rua.  Essa  reivindicação  servirá  para
orientar com clareza os condutores dos veículos para não trafegarem em alta velocidade
podendo causar mais riscos de acidentes e assim continuar mantendo a integridade da
rua, veículos, trabalhadores e usuários.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo
encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

         Câmara Municipal de Araucária, 15 de abril de 2024.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

	INDICAÇÃO Nº 519/2024
	JUSTIFICATIVA

		2024-04-15T15:27:46-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1